
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 192/2024 del 07/03/2024

OGGETTO: Carroponti Impianti consortili - provvedimenti;

Il giorno 07/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Matrone Alfonso

Giustificano l’assenza i Sigg: Matrone Alfonso

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 il  Capo Settore Manutenzione ed Impianti ha rilevato la necessità di intervenire sulle

Opere di Bonifica Consortili ed in particolare sui carroponte a corredo degli impianti per
garantire  una  corretta  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  per  consentirne
l’efficienza e, conseguentemente, la sicurezza degli operatori e/o degli avventori che
stazionano nelle vicinanze di detti impianti;

 detti  interventi  sono  dettati  anche  dalla  necessità  di  regolarizzare  la  pratica
amministrativa  nei  confronti  degli  Enti  autorizzativi  di  riferimento  tipo  INAIL,  anche
attraverso l’ausilio di perizie di verifica strutturale che determinano la Dichiarazione di
Conformità delle apparecchiature stesse;

 DATO ATTO che:
 nel corso della programmazione delle attività di manutenzione su tali apparecchiature si

è provveduto ad intervenire sulle seguenti stazioni di sollevamento:
- Idrovora di Foce Sele;
- Serbatoio Basso di Matinella;
- Centrale di Sollevamento Irrigua di Tempa di Lepre;

 relativamente  al  carroponte  di  Tempa  di  Lepre  il  Consorzio  ha  affidato  con  atto
deliberativo di D.A. n. 299 del 04/05/2023 all’Arpa Service Srl di Casoria (NA) le attività
di manutenzione straordinaria e di regolarizzazione pratica autorizzativa per un importo
di € 9.600,00 oltre iva per un totale di € 11.712,00;

 le  attività  di  che trattasi  sono state  regolarmente effettuate  e si  sono concluse con
l’assistenza per la produzione del Verbale di  Verifica Periodica da parte di  ispettore
INAIL del 16/02/2024, acquisito al prot. Consortile al n. 2986 del 06/03/2024 che ne
certifica il regolare utilizzo;

 la società Arpa Service Srl di Casoria (NA) ha prodotto fattura n.9 del 31/01/2024 a
saldo delle proprie competenze per l’affidamento di Tempa di Lepre per un importo di €
6.720,00 oltre iva pari ad € 1.478,40 per un totale lordo di € 8.198,40;

 DATO ATTO che:
 durante i lavori di ristrutturazione della Centrale Irrigua Tempa San Paolo, fu richiesto

dalla  Impresa  Marco  Polo  Appalti,  quale  appaltatrice  dei  lavori  di  “Sistemazione
Idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale dell’asta terminale del
fiume  Solofrone  –  opere  di  completamento/adeguamento  ponte  bivio  Mattine”,  la
certificazione attestante la regolarità di  funzionamento del carroponte al fine del suo
utilizzo per la movimentazione delle nuove pompe e motori da installare, comprese le
apparecchiature elettriche;

 stante l’urgenza, connessa alla tempistica dell’esecuzione dei lavori oggetto di appalto,
in data 08.06.2023, l’ARPA SERVICE SRL, all’uopo interpellata in urgenza, interveniva
per  le  operazioni  di  verifica  sul  carroponte  in  questione,  producendo  il  rapporto
d’intervento  6253-6254  del  08.06.2023,  con  il  quale  attestava  la  funzionalità
dell’apparecchiatura;

 per l’attività espletata l’ARPA SERVICE SRL ha prodotto la fattura n.10 del 31/01/2024
per un importo di € 1.000,00 oltre iva pari ad € 220,00 per un totale lordo di € 1.220,00;



 CONSIDERATO che in sede di verifica la società ARPA SERVICE SRL ha evidenziato,
altresì, la necessità di effettuare ulteriori interventi sul carroponte in questione, quali la
sostituzione del bozzello, della fune d’acciaio nonché la lubrificazione e la pulizia delle
varie componenti;

 RITENUTA la necessità, al fine di assicurare che tutte le necessarie attività di verifica
fossero eseguite nel più breve tempo possibile, in data 20.02.2024, la società ARPA
SERVICE SRL interpellata per le vie brevi dagli uffici consortili, ha prodotto l’offerta n.
133/2024  per  il  completamento  delle  attività  e  della  regolarizzazione  pratica
amministrativa del carroponte a servizio della Centrale Irrigua Tempa San Paolo, per un
importo di € 13.500,00 oltre iva, ulteriormente ribassato a seguito di trattativa dell’ufficio
ad € 11.000,00 oltre Iva per un totale lordo di € 13.420,00;

 CONSIDERATO che:
 occorre individuare, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Codice dei  contratti  pubblici,  il  Responsabile  unico del  progetto  (RUP),  in  relazione
all’affidamento delle attività di completamento di sostituzione, manutenzione e verifica
del carroponte a servizio della Centrale Irrigua Tempa San Paolo;

 occorre  liquidare  alla  società  Arpa  Service  Srl  di  Casoria  (NA)  la  fattura  n.9  del
31/01/2024  a  saldo  delle  proprie  competenze  per  l’affidamento  disposto  con
deliberazione di D.A. n. 299/2023, relativamente alla Centrale Irrigua di Tempa di Lepre,
per  un  importo  di  €  6.720,00 oltre  iva  pari  ad  €  1.478,40  per  un  totale  lordo di  €
8.198,40;

 occorre, altresì, liquidare alla società Arpa Service Srl di Casoria (NA) la fattura n.10 del
31/01/2024 per un importo di € 1.000,00 oltre iva pari ad € 220,00 per un totale lordo di
€ 1.220,00 a saldo dei lavori  affidati  in via d’urgenza per la messa in sicurezza del
carroponte presso la Centrale Irrigua Scigliati dell’8/06/2023;

 occorre, infine, affidare all’Arpa service Srl i lavori di completamento delle attività e della
regolarizzazione pratica amministrativa del carroponte a servizio della Centrale Irrigua
Tempa San Paolo, giusta preventivo n. 133/2024, per un importo di € 11.000,00 oltre
Iva per un totale lordo di € 13.420,00;

 RILEVATO che:
 l’affidamento  di  cui  sopra  è  regolato  dal  Codice  dei  contratti  pubblici  del  Decreto

legislativo 31 marzo 2023, n.  36, art.  50 comma 1 lettera b) affidamento diretto dei
servizi e forniture …. di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 a mente dell’art. 17 del Codice, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

 DATO ATTO che 
 la  scelta  del  contraente  è  stata  determinata  dalla  necessità  di  dare  completa

esecuzione alle attività e della regolarizzazione pratica amministrativa del carroponte a
servizio della Centrale Irrigua Tempa San Paolo, nel più breve tempo possibile, al fine di
garantire la sicurezza sul lavoro ed il regolare completamento dell’iter amministrativo
per il rilascio delle necessarie certificazioni di legge;



 l’operatore individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e specifici; 
 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Capo  Settore  Impianti  e

Manutenzione; 
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;


D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvediemento;
 di nominare l’ing Guido Contini quale Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi

dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 (Codice dei contratti pubblici);
 di approvare il preventivo di spesa fatto pervenire dalla società ARPA SERVICE SRL di

Casoria  (NA),  n.  133/2024,  come  rinegoziato  dagli  uffici  consortili  e,  per  l’effetto,
affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  del Decreto legislativo 31 marzo 2023,
n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici,  i  lavori  di  completamento  delle  attività  e  della
regolarizzazione pratica amministrativa tesa all’ottenimento di  tutti  i  necessari  pareri
degli  Enti  tesi  alla  completa  regolarità  e  conformità  della  Centrale  di  Sollevamento
Scigliati per un importo di € 11.000,00 oltre Iva per un totale lordo di € 13.420,00, e di
imputare la spesa al mastro di bilancio n. 4.1.0.102 “sistemazione e riparazione opere di
irrigazione” come da indicazione del Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa
Daniela Gregorio;

 di liquidare alla società Arpa Service Srl di Casoria (NA) la fattura n.9 del 31/01/2024 a
saldo delle proprie competenze per l’affidamento disposto con deliberazione di D.A. n.
299/2023, relativamente alla Centrale Irrigua di Tempa di Lepre e di imputare la spesa
al mastro di bilancio n. 4.1.0.102 “sistemazione e riparazione opere di irrigazione” come
da indicazione del Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di liquidare alla società Arpa Service Srl di Casoria (NA) la fattura n.10 del 31/01/2024
per un importo di € 1.000,00 oltre iva pari ad € 220,00 per un totale lordo di € 1.220,00
per i  lavori  di  messa in sicurezza carroponte Centrale Irrigua in d’urgenza, rapporto
d’intervento n. 6253-6254 del 08.06.2023, e di imputare la spesa al mastro di bilancio n.
4.1.0.102 “sistemazione e riparazione opere di  irrigazione”  come da indicazione del
Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 Il  consorzio  si  impegna  a  richiedere  all’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC)
l’acquisizione del CIG tramite la piattaforma certificata di negoziazione (ASMECOMM)
come da delibera n. 584 del 19/12/2023, riguardante i pubblici contratti;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.

-----



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Carroponti Impianti consortili - provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 06/03/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Carroponti Impianti consortili - provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE  AGRARIO  GESTIONE  IMPIANTI  E  MANUTENZIONE,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 06/03/2024

Responsabile del SETTORE AGRARIO GESTIONE
IMPIANTI E MANUTENZIONE

  ROBERTO CHIARELLI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Carroponti Impianti consortili - provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 14/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 23/04/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  07/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 23/04/2024

 


		2024-04-23T11:28:42+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-04-23T11:43:41+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-03-06T12:45:27+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-06T12:42:27+0100
	ROBERTO CHIARELLI


		2024-03-14T09:10:57+0100
	DANIELA GREGORIO




